Trebuie menționat că Dan Dobrescu2 indică ca dată
târzie (late date) pentru ștampilele DAGUIN cu orna-
ment floare cu patru petale ale biroului poștal BRAILA,
data de 11 APR 903, dată ce este anterioară datei
menționate mai sus.

Teodor GHIAȚĂ MELNIC

O obliterare DAGUIN falsă

CMPR ‘841 menționează ca dată de retragere din
circulație a emisiunii Carol I „Vulturi” data de 1/13 iulie
1890 pentru valorile mici și 1/13 iulie 1891 pentru
valoarea de 50 BANI.

Alăturat se prezintă un plic cu francatură mixtă: 3
bucăți de 5 B, verde smarald din emisiunea Cifra în patru
colțuri cu 10 BANI roșu din emisiunea Carol I „Vulturi”,
obliterate la plecare cu două ștampile DAGUIN2 - BU-
CURESCI 28 MAI 90, având ornament Crucea Sf.